QUARTA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 20132  CADERNO 2

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 0698/2013-GS/SEAD DE 04 DE SETEMBRO

DE 2013
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário
Oficial nº. 31.824 de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 007/2013 – CCMP/DSP/
SEAD de 27.08.2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor AUGUSTO JARTE AMARAL NORONHA,
Id. Funcional nº. 5883490/4, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo, para responder pela Gerência da Coordenadoria
de Controle Movimentação de Pessoas – DSP/SEAD, durante o
impedimento legal da titular ALESSANDRA CRISTINA RAMOS
CARREIRA, Id. Funcional nº. 54185966/4, no período de
02/09/2013 a 01/10/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 DE
SETEMBRO DE 2013.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 0387/2013-DAF/SEAD DE 06 DE

SETEMBRO DE 2013
SERVIDORA: FLAVIA CRISTINA SILVA DE LIMA
ID. FUNCIONAL: 612/1
CARGO: ADMINISTRADOR
Nº DE DIAS: 90 (NOVENTA DIAS)
PERÍODO: 02/09/2013 A 30/11/2013
TRIÊNIO: 01/11/2005 A 31/10/2008 e 01/11/2008 A
31/10/2011

PORTARIA REVOGANDO CEDÊNCIA
PORTARIA Nº. 0694/2013-GS/SEAD DE 03 DE SETEMBRO

DE 2013
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário
Oficial nº. 31.824 de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2013/399382 de 21/08/2013;
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 01/08/2013, a cedência do servidor
ROSA MARIA MONTEIRO QUADROS, Id. Funcional nº.
2010658/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais,
cedida para a Secretaria de Estado de Integração Regional,
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB, através
da PORTARIA Nº 0735/2011-GS/SEAD de 16/08/2011,
publicada no DOE nº 31.982 de 22/08/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 DE
SETEMBRO DE 2013.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA CONCEDENDO GRATIFICAÇÃO DE TEMPO
INTEGRAL

PORTARIA Nº 0699/2013-GS/SEAD DE 04 DE SETEMBRO
DE 2013

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário
Oficial nº. 31.824 de 03.01.2011 e ainda;
CONSIDERANDO o Processo 2013/405048 de 26.08.2013;
R E S O L V E:
I-EXCLUIR, a contar de 02.09.2013, a Gratificação de Tempo
Integral – GTI, no percentual de 70% (setenta por cento),
concedida a servidora ARLENE BARRA BRAGA, Id. Funcional nº.
5608279/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo,
através da PORTARIA Nº 329/2011-GS/SEAD de 15.04.2011,
publicada no DOE nº. 31.900 de 25.04.2011.
II-CONCEDER a servidora ALTACILIA ALMEIDA DE MESQUITA,
Id. Funcional nº. 5896153/1, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo, lotado na Diretoria de Gestão Política de Saúde
Ocupacional do Servidor – DSO/SEAD, Gratificação de Tempo
Integral - GTI no percentual de 70% (setenta por cento), a
contar de 02.09.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 DE
SETEMBRO DE 2013.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA CONCEDENDO GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADE
DE MOTORISTA - GAM

PORTARIA Nº0702/2013 – GS, DE 05 DE SETEMBRO DE
2013

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824
de 03 de janeiro de 2011 – conforme o disposto no art. 208 da Lei
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda;
CONSIDERANDO o memorando nº. 0096/2013 – GS de
02.09.2013
CONCEDER ao servidor JOSÉ MARIA COSTA DE CARVALHO,
Id. Funcional nº 55587301/1, ocupante do cargo de Motorista,
lotado na Gerência de Serviços – GESV/DAF/SEAD, Gratificação
de Atividade de Motorista - GAM, no período de 02/09/2013
a 01/10/2013, em decorrência das férias do servidor ADRI
DOURADO BARBOSA, Id. Funcional nº5077974/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 DE
SETEMBRO DE 2013
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582381
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE
NÍVEL SUPERIOR DA CARREIRA POLICIAL DE DELEGADO

DE POLÍCIA CIVIL – DPC
CONCURSO PÚBLICO C-169

EDITAL Nº 30/2013 – SEAD/PCPA, 10 DE AGOSTO DE 2013.
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD,
em conjunto com a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ,
torna público, a convocação sub judice para a realização da
4ª Subfase da 1ª Etapa – Exame Psicológico, do concurso
público para o provimento de vagas ao cargo de nível superior
da Carreira Policial de Delegado de Polícia Civil, mediante
condições estabelecidas no Edital nº 01/2013 – SEAD/PCPA, de
24 de janeiro de 2013, como se segue:
CARGO: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL
CANDIDATOS SUB JUDICE
INSCRIÇÃO       NOME
114268  ERIKA GUARDIEIRO PRUDENTE COSTA
097163  FLAVIA CORREA PINHEIRO
106845  RENATA GURGEL SANTOS BORGES
108880  VIRGINIA MASSARIOL DE SOUZA
001152  VIVIANE LAGES PEREIRA
099120  WANDERLEY INÁCIO SOBRINHO
099439  WILLIAN RIBEIRO SIQUEIRA DA SILVA
1. LOCAL DE REALIZAÇÃO DA 4ª SUBFASE DA 1ª ETAPA:
AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA
1.1. A avaliação do candidato convocado à 4ª Subfase da 1ª etapa
do Concurso Público destinado ao provimento de cargos de nível
superior da carreira policial de Delegado de Polícia Civil – DPC
será aplicada no período de 17/09/2013 a 27/09/2013, conforme
subitem 1.4.1.2 do Edital no município de Belém/PA, nos locais
abaixo estabelecidos e cabendo ao candidato acessar, a partir do
dia 11/09/2013, sua agenda de avaliação individual no site http://
paginas.uepa.br/concursos, emitindo cartão de confirmação que
deverá ser apresentado no ato de ingresso ao local de avaliação,
juntamente com o documento de identidade em original.
1.2. Local da Avaliação Psicológica
Centro de Ciências Sociais e Educação – CCSE – Campus I -
Prédio do Mestrado - localizado à Travessa Djalma Dutra, s/n
- Bairro: Telegrafo.
2.DAS ORIENTAÇÕES
2.1. O candidato convocado à 4ª Subfase da 1ª etapa do
Concurso Público destinado ao provimento de cargos de nível
superior da carreira policial de Delegado de Polícia Civil –
DPC deverá de conformidade com o subitem 4.3.9, do edital,
observar o que se segue:
2.2. O candidato deverá comparecer aos locais de realização da
Avaliação Psicológica, com antecedência mínima de 01(uma)
hora do horário fixado para seu início, munido de seu cartão
de confirmação e da via original de um dos documentos de
identidade considerados como válidos, de acordo com os
indicados no edital que rege o Concurso, além de lápis com
grafite nº 02 e caneta esferográfica com tinta azul ou preta.
3.      O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 10 de setembro de 2013.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582382
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE
NÍVEL SUPERIOR DAS CARREIRAS POLICIAIS DE

INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL – IPC, ESCRIVÃO DE
POLÍCIA CIVIL – EPC E PAPILOSCOPISTA

CONCURSO PÚBLICO C-170
EDITAL Nº 31/2013 – SEAD/PCPA, 10 DE SETEMBRO DE 2013.
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD, em
conjunto com a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, torna
público, a convocação sub judice para a realização da 4ª
Subfase da 1ª Etapa – Exame Psicológico, do concurso público
para o provimento de vagas ao cargo de nível superior das
Carreiras Policiais de Investigador de Polícia Civil, de Escrivão
de Polícia Civil e de Papiloscopista, mediante condições
estabelecidas no Edital nº 01/2013 – SEAD/PCPA, de 24 de
janeiro de 2013, como se segue:
CANDIDATOS SUB JUDICE
ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL – EPC
INSCRIÇÃO       NOME
001985  GEYSA MELÉM OLIVA RIBEIRO
097690  JOUSIANE FERREIRA DO VALE
INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL – IPC
INSCRIÇÃO       NOME
103626            ALEX CARLOS MARTINS MORAES
103807  ANDERSON LUIZ CAMPOS DE OLIVEIRA
015534  BRUCE RIBEIRO LIMA
1. LOCAL DE REALIZAÇÃO DA 4ª SUBFASE DA 1ª ETAPA:
AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA
1.1. A avaliação do candidato convocado à 4ª Subfase da 1ª
etapa do Concurso Público destinado ao provimento de cargos de
nível superior das Carreiras Policiais de Investigador Polícia Civil,
de Escrivão de Polícia Civil e de Papiloscopista, será aplicada
no período de 17/09/2013 a 27/09/2013, conforme subitem
1.4.1.2 do Edital no município de Belém/PA, nos locais abaixo
estabelecidos e cabendo ao candidato acessar, a partir do dia
11/09/2013, sua agenda de avaliação individual no site http://
paginas.uepa.br/concursos, emitindo cartão de confirmação que
deverá ser apresentado no ato de ingresso ao local de avaliação,
juntamente com o documento de identidade em original.
1.2. Local da Avaliação Psicológica
Centro de Ciências Sociais e Educação – CCSE – Campus I -
Prédio do Mestrado - localizado à Travessa Djalma Dutra, s/n
- Bairro: Telegrafo.
2.DAS ORIENTAÇÕES
2.1. O candidato convocado à 4ª Subfase da 1ª etapa do
Concurso Público destinado ao provimento de cargos de nível
superior da carreira policial de Delegado de Polícia Civil –
DPC deverá de conformidade com o subitem 4.3.9, do edital,
observar o que se segue:
2.2. O candidato deverá comparecer aos locais de realização da
Avaliação Psicológica, com antecedência mínima de 01(uma)
hora do horário fixado para seu início, munido de seu cartão
de confirmação e da via original de um dos documentos de
identidade considerados como válidos, de acordo com os
indicados no edital que rege o Concurso, além de lápis com
grafite nº 02 e caneta esferográfica com tinta azul ou preta.
3.      O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 10 de setembro de 2013.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 581984

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 48/2010
Data de Extinção: 10/09/2013
Justificativa: Com fulcro nos artigos 77 e 78 da lei 8.666/93,
conforme Processo nº. 2012/601964.
Contratado: MILENA PINHEORO DE OLIVEIRA
Bairro: Abaetetuba, Endereço: Rua Barão do Rio Branco, 1773
CEP. 68440-000 - Abaetetuba/PA
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA